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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

На кирилица:

БКК – бъбречноклетъчен карцином

мБКК – метастатичен бъбречноклетъчен карцином

сБКК – светлоклетъчен бъбречноклетъчен карцином

СК – саркоматоидна компонента

ТН – туморна некроза

На латиница

DFS - disease free survival

EMT - epithelial–mesenchymal transition

FG - Fuhrman grade

HER2 - human epidermal growth factor receptor 2

HIF1α - hypoxia-inducible factor 1 α

LATS - large tumor suppressor kinase

mTOR - mammalian target of rapamycin

NF - neurofibromatosis

NP - Neuropilin

OS - overall survival

PD-L1 - programmed death-ligand 1

TAZ - transcriptional coactivator with PDZ-binding motif

TGF β - Transforming growth factor β

TKI - tyrosine kinase inhibitor

VEGF - Vascular endothelial growth factor

VEGFR - Vascular endothelial growth factor receptor

VHL - Von Hippel Lindau

YAP - Yes-associated protein
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I. Въведение

Съвременните познания за биологично развитие на бъбречноклетъчния карцином

(БКК) показват, че той е уникален и неподражаем по своето протичане. БКК

представлява група от малигнени неоплазми, всяка произлизаща от различна част на

нефрона, с различни генетични характеристики и специфична туморна биология,

различен интензитет на прогресия и непредсказуема еволюция.

Бъбречноклетъчният карцином представлява около 3% от всички малигнени тумори

и 90% от туморите на бъбрека (Gupta K et al., 2008). Повечето от случаите се

диагностицират във възрастовия интервал 50-70 години. (Ferlay J et al., 2013). Около

30% от пациентите към момента на диагностицирането са вече с наличие на метастази

(Wong M et al., 2017). БКК в ранните стадии протича благоприятно, но съществува риск

за рецидив и прогресия на заболяването. Определянето на морфологични маркери,

които да прогнозират биологичното поведение на локализиран БКК ще доведат до по-

добро проследяване и грижа за тези пациенти. Лечението на пациентите с метастазирал

към момента на поставяне на диагнозата БКК е все още предизвикателство. От 2005 г.

са одобрени различни таргетни терапии, насочени предимно към инхибиране на

mammalian target of rapamycin (mTOR), васкуларния ендотелен растежен фактор

(VEGF) или негови рецептори (VEGFR). Тези лекарства подобряват показателите на

средната преживяемост до приблизително 2,5-3 години (Pal S et al., 2015).

С оглед определяне поведението на туморите все по-насочено се търсят маркери, с

помощта на които би могла да се изясни тяхната биология. Много нови молекули,

участващи в процеса на ангиогенезата или в процесите на клетъчна пролиферация са

обект на интерес при различни типове неоплазми, включително и при БКК.

Невропилините са многофункционални трансмембранни протеини, които имат

важна роля при ангиогенезата, имунитета и онкогенезата (Bagri A et al., 2009).

Невропилин-1 (NP-1) и неговият хомолог невропилин-2 (NP-2) са ко-рецептори, които

потенцират отговорите спрямо няколко растежни фактора при физиологични и

патологични състояния. Те се експресират от ендотелни клетки, епителни клетки,

клетки на имунната система и често от злокачествени туморни клетки (Wild J et al.,

2012; Jubb A et al., 2012).

Hippo-сигналният път е важен регулатор при физиологичната клетъчна

пролиферация и при туморогенезата. При бозайници този път отрицателно регулира

клетъчния растеж (Ehmer U et al., 2016). Компонентите му чрез каскада от

последователни реакции довеждат до фосфорилирането на YAP и индуцират

цитоплазмената му транслокация и последващото му разграждане. Под влияние на

различни външи и вътрешни за клетката фактори YAP се транслокира в ядрото и

задвижва процесите на клетъчна пролиферация. Повишена ядрена експресия се доказва

при различни видове тумори и това корелира с напреднал туморени стадий, висока

степен на диференциация и развитие на метастази (Kang W et al., 2011; Wang Y et al.,

2010).

Ролята на NP-1 и YAP-1 при БКК все още не е напълно изяснена. Усилията на

различните изследователи са носочени към изясняване значението им като фактори за

прогресията на заболяването и като мишена за нови терапевтични стратегии. Липсата

на еднопосочни заключения в достъпната литература, както и оскъдността на

морфологични проучвания посветени на тези сравнително отскоро познати молекули,

обуславят необходимостта от допълнителен анализ на експресията им при БКК.

6

II. Цел и задачи

2.1. Цел
Цел на настоящата работа е да се оцени ролята на определени клинико-

морфологични показатели и на експресията на YAP-1 и Neuropillin-1 при пациенти с

БКК с оглед значението им като прогностични и предиктивни маркери.

2.2. Задачи:

Във връзка с тази цел бяха формулирани следните основни задачи:

1. Да се сравнят морфологични показатели (стадий, Fuhrman grade, туморна

некроза, саркоматоидна компонента, ангажиране на бъбречна вена) при

пациенти с БКК без и с метастази към момента на диагностицирането.

2. Да се изследва локализацията и интензивността на имунохистохимичната

експресия на Neuropilin-1 в първичния тумор при БКК с метастази.

3. Да се изследва локализацията и интензивността на имунохистохимична

експресия на YAP-1 в първичния тумор при БКК с метастази.

4. Да се анализират корелациите между имунохистохимичните нива на експресия

на Neuropilin-1 и YAP-1 и клинико-морфологичните показатели на пациенти с

БКК с метастази.

5. Да се анализира ролята на YAP-1 и Neuropillin-1 като фактори с прогностична и

предиктивна стойност.

III. Материали и методи на изследване

3.1. Материали, използвани в изследването

3.1.1. Материална база за реализиране на дисертационния труд

 „Катедра по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“ –

Медицински Университет – Варна

 Използвана е информация от електронна база данни „MultiLab“ на

Университетска болница „Св.Марина“ – Варна

3.1.2. Пациентска популация

Обект на настоящото проучване са 148 пациента с БКК разпределени в две групи

болни.

Първата група се състои от 98 пациенти (n=98) с диагноза бъбречно-клетъчен

карцином за периода 2009 – 2017 г. При тези пациенти не са открити хистологично или

чрез образни изследвания метастази (N0; M0). Изследвани са хистологични препарати

от първичните тумори и са оценени следните хистологични показатели: хистологичен

тип, степен на диференциация, инфилтрация в бъбречна вена, наличие на

саркоматоидна компонента и наличие и площ на туморните некрози.

Втората група се състои от 50 пациенти (n=50) с диагноза карцином на бъбрека в

метастатичен стадий (в лимфни възли и/или далечни органни) за период от 10 години

(2005 г. - 2015 г.). Диагнозата и стадият на тумора са извършени на базата на

хистологични и образни изследвания (компютърна томография и PET/CT). За тази

група пациенти също са изследвани хистологичен тип, степен на диференциация,

инфилтрация в бъбрена вена, наличие на саркоматоидна компонента и наличие и площ
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на туморните некрози. По тези показател е извършен сравнителен анализ между двете

групи. В допълнение за тази група са изследвани нивата на имуно-хистохимична

експресия на YAP-1 и Neuropillin-1. За част от пациентите последващото лечение е с

химиотерапевтици (n=13), а друга част – с медикаменти от групата на тирозин-киназни

инхибитори (n=32). Малка група не са провели системно лечение (n=5).

3.2. Методи на изследване

3.2.1. Хистологични изследвания

Инцизионна биопсия при радикална или парциална нефректомия за хистологичен

анализ: средно по три блокчета са изследвани от всеки туморен резектат, включващи

туморен паренхим, огнища с некрози и части от отграничаващата го съединително-

тъканна капсула. Материалите са фиксирани в 10% неутрален буфериран формалин и

след съответната обработка включени в парафин с точка на топене 52-54ºC с цел

изготвяне на парафинови блокчета. Срези с дебелина 5 µm са стандартно оцветени с

хематоксилин-еозин за оценка на хистологичните промени в тумора.

Критерии за категоризиране на всеки показател:

 Хистологичен тип на тумора. Диагнозата е поставена чрез прилагане на

класификацията на СЗО за туморите на бъбрека от 2016 година. Базирайки се на

8-мо изданie на AJCC (2017) бяха определени Т-, N -, M стадия. Наличието на

метастази в лимфните възли беше установено чрез биопсично изследване, а

наличието на далечни метастази (М) – при хистологично верифициране или чрез

наличните образни изследвания на пациентите.

 Степен на диференциация. Определяне на степента на диференциацията на

тумора е съгласно приетата четири степенна скала на Fuhrman, класифицираща

вида и размера на туморните ядра. Определянето на ядрения грейд се

осъществява в огнището с най-малигнена характеристика при най-високо

увеличение (400х).

 Саркоматоидна компонента. Саркоматоидната компонента беше оценено като

фокуси с източено-клетъчна или рабдоидна компонента в тумора и беше

оценена в две категории: налична и липсваща.

 Ангажирането на бъбречната вена от туморния процес беше оценено

хистологично, също в две категории: наличнa и липсващa.

 Площ на некрози. Разпространението на некрози в туморната тъкан беше

определено полуколичествено въз основа на четиристепенна скала:

- липсващи зони на некроза;

- огнищни некрози, обхващащи <10% от туморната тъкан в изследваните

препарати;

- умерено изразени некрози, обхващащи от 10% до 30% от туморната тъкан в

изследваните препарати;

- обширни зони с некроза, които обхващат ≥ 30% от туморната тъкан в

изследваните препарати.

3.2.2.Специфични методи на изследване

3.2.2.1. Имунохистохимични методи и използвани антитела. Използван бе индиректен

имунопероксидазен метод за имунохистохимичен анализ с помощта на mini KIT high

Ph DAKO K8024. Използвани са следните антитела, производство на ABCAM’s RabMab

technology.

- Anti-YAP1, кат. № ab114862, поликлонално заешко антитяло, в разреждане 1:400,

като маркер за регулатор на транскрипция в каскадата на Hippo-сигнален път.
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- Anti-Neuropilin1, кат. № ab81321, моноклонално заешко антитяло, в разреждане 1:

200, като регулатор на VEGF-индуцираната ангиогенеза.

- За позитивни контроли е използвана тъкан от верифициран овариален карцином за

Anti-YAP1 и тъкани от черен дроб за Anti-Neuropilin1.

Нивата на експресия на антителата са определени чез използване на детекционна

система анти-поливалентен HRP/DAB. Реакцията беше визуализирана чрез подходящ

субстратен хромоген (DAB/Diaminobenzidine) реагент.

3.2.2.2. Подготовка на биопсичните материали за имунохистохимично изследване.

 Биопсичните материали (фиксирани в неутрален формалин и включени в

парафинови блокчета) бяха нарязани на срези с дебелина 5µm и поставени върху

силанизирани стъкла.

 Депарафинизацията се осъществи в низходяща редица от алкохоли, както

следва: Ethanol 100% 3 мин., Ethanol 90% 3 мин., Ethanol 80% 3 мин., Ethanol

70% 3 мин., Xylol 3 x 10 мин. След това срезите се измиха с течаща вода и се

поставиха в дестилирана вода.

 Антигенно разкриване: разкриването на антигените се осъществи с

предварително загрят до 65°C En Vision FLEX Target Retrieval Solution62

(работен разтвор) в PT Link контейнер, като срезите бяха инкубирани за 20 мин.

при температура 97°C и pH=9. След охлаждане пробите бяха промити на стайна

температура с измиващ буфер FLEX Wash Buffer (20x) за 1-5 минути

3.2.3.Методи на отчитане на имуно-експресията на Neuropilin-1

Оценка на имунохистохимичното изследване е направена, като са изследвани 10

полета на най-голямо увеличение (х400) за всеки отделен случай. Направени са

дигитални снимки на случаите с помощта на сканиращия апарат - Leica Aperio Scan

Scope AT2 device (Aperio Technologies, Vista, CA) с последващи анализи на сканираните

образи с ImageScope V12.1.0.5029 (Aperio).

Имунохистохимичната експресия на Neuropilin-1 бе оценена полуколичествено

чрез използване на H-score (histo-score) върху тъканните проби. Първо, за всяка клетка

в различни полета бе определена мембранната интензивност (0, 1+, 2+, или 3+).

Процентът на позитивните клетки за всеки отделен интензитет бе пресметнат, като

накрая H-score бе изчислен посредством следната формула:

[1x (% клетки с 1+) +2x (% клетки с 2 +) + 3x (% клетки с 3+)], в диапазон от 0 до 300.

Крайният скор беше дихотомно разделен според медианата на пробите (всички

случаи над медианата бяха отразявани като високи експресионни нива, а тези под

медианата – като ниски експресионни нива.

3.2.4. Методи на отчитане на имуно-експресията на YAP-1

Интерпретацията е осъществена посредством полуколичествен метод според

пропорцията и интензитета на ядрената кафява оцветка. Процентът на YAP-1

позитивни клетки (P) бе оценен като 0 (по-малко от 10% позитивни клетки), 1 (10-49%

позитивни клетки), 2 (50-74% позитивни клетки) или 3 (повече от 75% позитивни

клетки). Интензивността (I) бе оценена по следния начин: 0 (безцветно), 1 (светложълто

до кафяво), 2 (кафяво), 3 (тъмнокафяво). Получените резултати за процента оцветени

клетки - P и интензивността на тяхното оцветяване - I бяха сумирани в общ скор.

Общата сума на P и I бе оценена за всеки отделен случай и крайният скор на
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биомаркерните нива беше дихотомно разделен според cut-off стойността на пробите.

Случаи над cut-off стойността бяха определени като високи експресионни нива, а тези

под cut-off стойността – като ниски експресионни нива.

3.2.5. Статистически методи

Статистическият анализ е осъществен чрез програмен продукт МS Excel 2016 и

статистическа програма MedCalc Version 18.2.1 за Windows и включва следните

методи:

 Дескриптивен анализ за определяне на статистически величини: средна

стойност, стандартно отклонение, минимална и максимална стойност.

 Корелационен анализ за оценка на зависимостта между изследваните

показатели. При тестването на хипотезите за влиянието на даден фактор е

използван екзактният тест на Фишер (Fisher’s exact test) и χ2 тест на Pearson.

 Анализ на преживяемостта – Kaplan-Meier test, Cox regression, за изследване на

преживяемостта на пациентите с БКК според влиянието на ниската и високата

експресия на антителата и изследваните клиникопатологични характеристики

 Сравнителен анализ (оценка на хипотези) – t-test Student’s за сравняване на

количествени и качествени показатели и изследване на разликата между тях

 При всички проведени анализи се приема допустимо ниво на значимост p<0.05

при доверителен интервал 95%.

 Графичното и таблично изобразяване на статистическите данни е осъществено с

помощта на Microsoft Office 2016.

4. Резултати

4.1. Основни клинико-морфологични характеристики на пациенти с БКК без

метастази

4.1.1. Възраст на пациентите

В настоящото проучване ние изследвахме материали от 98 пациента, средната

възраст на които е 60,53±11,21 год., като най-младият пациент е на 34 години, а най-

възрастният - на 80 години.

Фигура 1. Разпределение на

пациентите във възрастови

групи
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 Пациентите са разделени в пет възрастови интервални групи, като най-голям е

процентът на групата 64-73 години (24.48%) и на групата 54-63 години (20,40%) (Фиг.

1).

4.1.2. Пол на пациентите

В изследваната група подчертано доминира мъжкият пол – 73 от случаите

(74,49%), докато жените са почти три пъти по-малко на брой 25 (25,51%) (Фиг. 2).

74,49%

25,51%

Мъже Жени

Фигура 2. Разпределение на пациентите по пол

4.1.3. Разпределение според хистологичния тип

В най-голям процент от случаите с БКК се установява светлоклетъчният вариант

79 (80,61%), следван съответно от папиларен 7 (7,14%), хромофобен 7 (7,14%),

уротелен 4 (4,09%) и други 1 (1,02%). (Фиг.3)

Фигура 3. Разпределение на пациентите според хистологичния тип на тумора

4.1.4. Големина на тумор – Т-стадий и степен на диференциация

В зависимост от големината на тумора, респективно Т-стадия най-голяма група

са пациентите с тумор класифициран като Т1 – 49 (50%), 25 (25,51%) са в групата
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категоризирани като Т2; приблизително толкова са и пациентите в стадий Т3 - 23

(23,46%); най-малко са пациентие с Т4 – 1 (1,03%) (Фиг. 4)

Фигура 4. Разпределение на

случаите с БКК в

зависимост от Т-стадия

Според степента на диференциация на БКК, определена по скалата на Fuhrman,

най-много от пациентите са оценени като FG2 – 51 (51,03%); пациентите с тумори,

оценени като FG1 са 26 (26,53%), а тези оценени като FG3 – 18 (18,36%); с най-висок

ядрен грейд FG4 са 3-ма (4,08%) от пациентите в изследваната група (Фиг.5).

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

FG1 FG2 FG3 FG4

26,53%

51,03%

18,36%

4,08%

Фигура 5. Разпределение на случаите

с БКК в зависимост от Fuhrman

grade

4.1.5. Ангажиране на бъбречна вена

По показател ангажиране на бъбречната вена в доминиращата част - 82,65%

(n=81) от пациентите такава не е доказана; при 17,35% (n=17) от тях е доказана

хистологично инфилтрация от тумора в хилусните венозни съдове (Фиг. 6)
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40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

Вена (+) Вена (-)

17,35%

82,65%

Фигура 6. Разпределение на

случаите с БКК в зависимост

от ангажиране на бъбречната

вена от туморния процес

4.1.6. Туморна некроза и саркоматоидна компонента


[…]


при БКК, както и не взема участие при клетъчната миграция и инвазия. Според същия

автор в проучване от 2008 г. (Cao Y et al.,2008) при намаляване активността на NP-1 в

клетките на БКК се наблюдава забавен туморен растеж и значително намаляване

способността за миграция и инвазия на туморните клетки в сравнение с тази на

контролните клетъчни групи.

Традиционно NP-1 е описван като ко-рецептор, който потенцира сигнализацията

на VEGF в ендотелната клетка. Освен това, той е доказан и като ко-рецептор за

сигнални пътища извън ангиогенезата, отключвани от много други растежни фактори

(transforming growth factor β1 (TGF-β1), hepatocyte growth factor (HGF), platelet-derived

growth factor (PDGF), and epidermal growth factor receptor (EGFR) (Neufeld G et al.,2017).

Експресията на маркера в карциномните клетки показва, че като ко-рецептор взима

участие и в туморната морфогенеза и участието му не се ограничава само до фактор за

образуване на съдове. Невропилиновата експресия и функцията му в епителните клетки

са по-малко проучени в сравнение с ендотелните клетки и невроните.

Все повече изследвания сочат NP за обещаваща мишена при антитуморната

терапия. Фактът, че NP се експресира и от нормалните тъкани предполага, че терапията

с анти-NP агенти може да има неблагоприятни странични ефекти. В предклинични

модели на изследване се смята, че терапията с анти-NP е значима, само когато се

използва в комбинация с анти-VEGF терапия (Pan Q et al., 2007).

При имунохистохимичното изследване за YAP-1 се установи, че високите нива

на експресия се свързват с по-лоша прогноза и намалена преживяемост при пациентите

с БКК. В нашето изследване не наблюдаваме кростабулационна корелация между
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високата му ядрена експресия и Т-стадия и FG. В БКК имуноекспресията на YAP-1 е

проучена само от няколко автори. Cao J et al. (2014) изнасят данни, че 63,3% (19/30) от

пациентите със сБКК са с позитивна експресия на YAP-1, докато в нормалните тъкани е

била едва 33,3% (10/30). Те наблюдават корелация между високата експресия на YAP-1

в туморната тъкан и по-ниската диференциация и напреднал стадий на заболяването. За

разлика от тях, Hu X et al. (2017) съобщават за ниска имунореактивност на протеина

YAP-1 в тъканни среди на 75 пациента със сБКК, която корелира с по-голям размер на

тумора и по-напреднал клиничен стадий. В последното проучване, обаче, не са

предоставени данни за преживяемостта на пациентите. Подобни данни представят и

Godlewski J et al. (2018) – те изследват 54 пациента с БКК и не установяват корелация

между експресията на YAP-1 с демографските и клинико-морфологичните данни. Те

наблюдават експресия предимно с ядрена локализация, като в по-голям процент се

наблюдава умерена до изразена интензивност 35/54 (64,8%), а слаба до липсваща е

налице в 19/54 (35,2%) от случаите.

В нашето проучване установихме високи нива на корелация между експресията

на NP-1 и YAP-1. Вероятно тези два маркера имат своето свързващо звено. Според

Wang X et al. (2017) главният ефектор на Hippo-пътя YAP работи като един от

сигналните медиатори след сигнализирането на VEGF-VEGFR2 по време на

ангиогенеза. Те доказват, че комплексът YAP/TAZ е от съществено значение за

развитието на съдовете – при експериментална делеция на YAP в ендотела на миши

ембриони се стига до нарушена васкуларизация и загиване на ембриона. Освен това

показват, че VEGF активира YAP/TAZ чрез ефектите си върху актиновия цитоскелет и

че активираният YAP/TAZ индуцира от своя страна транскрипционна програма за

последващ контрол и ремоделиране на цитоскелета и така се създава захранващ цикъл,

който при необходимост осигурява ангиогенен отговор. Липсата на YAP/TAZ също

така води до промяна на клетъчното разпределение на VEGFR2 поради нарушаване на

пренасянето му от апарата на Golgi до цитоплазмената мембрана (Wang X et al.,2017).

Тези наскоро предложени данни подкрепят идеята, че подобна роля имат и NP и YAP и

в туморните клетки. Такава връзка между NP като ко-рецептор и Hippo-пътя се

установява при експeриментални проучвания в туморни клетки от мамарна тъкан

(Elaimy A et al., 2018). Сходни данни наскоро са публикувани и от Grun D et al. (2017),

които чрез експериментални методи доказват, че комплексът VEGF-A/NP-1/GIPC1

предизвиква промени по сигналната верига на Hippo-пътя при плоскоклетъчен

карцином, за да осигури стабилизиране на YAP и осъществяване на неговата

транскрипционна активност. Всичко това води до пролиферация и оцеляване на

туморните клетки. В достъпната литература подобни данни за бъбречноклетъчния

карцином не се откриват, но вероятно в туморната генеза на БКК сигналните пътища на

двата маркера, изследвани от нас, се пресичат. В условия на хипоксия, от една страна,

се индуцира ангиогенезата, чрез експресия на рецептори и ко-рецептори (NP) върху

ендотелните клетки, но и експресия на NP върху туморните клетки. Едновременно с

това хипоксията води до увеличаване на плътността на екстрацелуларния матрикс

(Gilkes D et al.,2013). Състоянието на матрикса е един от контролните механизми на

Hippo-пътя от една страна и увеличената му ригидност води до активиране на YAP. Oт

друга страна, може да се очаква, че подобно на ендотелните клетки VEGF/VEGFR/ NP

модулира ядрената експресия на YAP.

Корелацията между NP и YAP може да се разглежда и по отношение на

трансформирането на епителните клетки в мезенхимни и наличие на саркоматоидна

компонента в туморния паренхим. Доказано е, че NP играе роля на ко-рецептор при
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взаимодействието на TGFβ със своите рецептори TGFβRI и TGFβRII (Glinka Y et

al.,2011). Активирането на този път довежда до фосфорилиране на Smad2 и Smad3,

които образуват тример със Smad4. Полученият комплекс се пренася в ядрото и

взаимодейства с транскрипционните фактори, един от които е YAP. YAP

взаимодейства с TEAD в ядрото, за да препрограмира генната експресия и да индуцира

епително-мезенхимен преход, характеризиращ се със загуба на междуклетъчните

връзки, нарушаване на апикално-базалния поляритет, както и придобиване на

характерна мезенхимна подвижност (Shao D et al., 2014). В допълнение, YAP

антагонизира свързването на Е-cadeherin чрез регулиране структурата на актиновия

цитоскелет, което също допринася за EMT (Bai H et al., 2016).

Изследваните от нас два маркера, участващи в процеса на ангиогенеза и на

клетъчна пролиферация се оказва, че имат много по-разнообразни функции в хода на

развитието и прогресията на туморите. Освен това те не са изолирани помежду си, а

често са част от общи каскадни пътища. Като резултат на тяхната нарушена регулация

и свръхактивност се наблюдават основните белези, характерни за туморните клетки.

Двата маркера – NP и YAP дават сериозна заявка да бъдат, както добри прогностични

маркери, така и мишени за терапевтична стратегия в опита да се спре прогресията на

БКК.

6. Заключение

Въз основа на анализа на клинико-патологичните показатели, както и на

оценката на експресията на NP-1 и YAP-1 може да се определят основните рискови

профили на пациентите с БКК. При БКК без метастази от значение за прогресията на

тумора е:

 големината на тумора

 степента на диференциация, определена според полиморфизма на ядрата

 наличието на туморни некрози

 наличие на саркоматоидна компонента

 доказване на ангажиране на бъбречната вена

Тези показатели са особено значими при пациенти от мъжки пол и във

възрастовия интервал 40-60 г.

Пациентите с повишен риск за ниска преживяемост при метастатичен БКК са

със следните клинико-морфологични и имунохистохимични характеристики:

 наличие на по-голям размер на тумора

 ниска степен на диференциация (висок FG 3 и 4)

 наличие на саркоматоидна компонента

 наличие на белодробни метастази

 наличие на повече от една далечна органна метастаза

 висока имунохистохимична мембранна експресия на Neuropilin-1

 висока имунохистохимична ядрена експресия на YAP-1

Процесите на ангиогенеза и клетъчна пролиферация са ключови за

възникването и прогресирането на туморите. В проучването на сигналните

пътища, които участват, както и в разбирането на начините им на регулация, има

сериозен напредък. В изясняването на сложните взаимодействия между

участващите в тях молекули има все още много неизвестни и са необходими

насочени и задълбочени изследвания върху по-голям брой пациенти. Това би

предоставило информация за изграждане на по-добри терапевтични стратегии за

лечение на пациентите със злокачествени заболявания и в частност пациентите с

бъбречноклетъчен карцином.
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7. Изводи

Въз основа на настоящото проучване бихме могли да направим

следните изводи:

1. Факторите, увеличаващи вероятността за метастазиране при локален БКК са

големината на тумора, степента на диференциация, площта на туморните

некрози, наличието на саркоматоидна компонента и ангажирането на

бъбречната вена от туморния процес.

2. Големината на тумора, саркоматоидната компонента и степента на

диференциация определeна по Fuhrman и разделена на две степени (FG1-2 и

FG3-4) са прогностични фактори за намалена обща преживяемост при

пациенти с мБКК.

3. Наличието и площта на туморната некроза имат значение като прогностичен

фактор при локализиран БКК, но при пациенти с метастатичен тяхното

влияние намалява.

4. Белодробната локализация на метастазите при пациенти с БКК е с лоша

прогноза и се свърза с намалена обща преживяемост.

5. Експресията на NP-1 не корелира с изследваните клинико-морфологичните

показатели при пациенти с мБКК.

6. Експресията на YAP-1 корелира с наличието на саркоматоидна компонента в

тумора при мБКК.

7. Установява се корелация между експресията на NP-1 и YAP-1 – в

мнозинството от случаите високата експресия на NP-1 съвпада с високата

експресия на YAP-1.

8. Въпреки прогностичното значение, предиктивната стойност на YAP-1 и NP-1

все още е непотвърдена, както в достъпната литература, така и в резултатите

в настоящото изследване.

9. При висока експресия на NP-1 и YAP-1 при пациенти с мБКК рискът за

смъртност се увеличава съществено.

10. Високата мембранна експресия на Neuropilin-1 и високата ядрена експресия

на YAP-1 са лоши прогностични фактори и се асоциират с по-ниска

преживяемост при пациенти с м БКК
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8. Приноси на дисертационния труд

8.1. Научни приноси с оригинален характер:

 Осъществен е сравнителен анализ на морфологичните показатели при пациенти

с метастатичен и неметастатичен бъбречноклетъчен карцином в региона.

 Извършен е анализ на имунохистохимичната експресия на ко-рецептор NP-1 при

метастатичен БКK

 Извършен е анализ на имунохистохимичната експресия на транскрипционен

фактор YAP-1 при метастатичен БКК.

8.2. Научни приноси с практическо-приложен характер:

 Потвърждава се значението на големината на тумора, степента на

диференциация, наличието и площта на туморна некрози и саркоматоидна

компонента като прогностични фактори за прогресията на БКК и намалена обща

преживяемост.

 Аргументирана е потенциалната прогностична стойност на високата мембранна

експресия на NP-1 за ниска обща преживяемост при собствена извадка от

пациенти с метастатичен бъбречноклетъчен карцином

 При същите пациенти е оценена потенциалната прогностична стойност на

високата ядрена експресия на YAP-1 за ниската обща преживяемост при

пациенти с метастатичен бъбречноклетъчен карцином

 За първи път и нас е анализирана паралелно експресията на NP-1 и YAP-1 във

връзка с хистологичните показатели и общата преживяемост при пациенти с

БКК.

 Определени са параметри в профила на пациентите с повишен риск за намалена

преживяемост и смърт от БКК на базата на клинико-морфологичните

характеристики и имунохистохимичната експресия на NP-1 и YAP-1.
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