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СТАНОВИЩЕ

от доцент д-р Петър Иванов Генев, дм,

Катедра по обща и клинична патология, съдебна медицина

и деонтология при Медицински университет Варна,

Относно: Процедура за придобиване на образователна и научна

степен „Доктор”

Обявената процедура е за придобиване на образователна и научна

степен "Доктор" в област на висше образование 7. Образование и спорт,

професионално направление 7.1 Медицина и научна специалност ”Обща и

клинична патология”.

Д-р Снежана Стоянова Спасова-Няголова, докторант на

самостоятелна подготовка, представя за преценка дисертационен труд на

тема: „Прогностични и предиктивни морфологични маркери при

бъбречноклетъчен карцином”

Със Заповед № Р-109-399/02.07.2018 съм определен да представя

становище относно предоставената документация.

Биографични данни:

Авторът на дисертационния труд д-р Снежана Стоянова Спасова-

Няголова е асистент в Катедрата по обща и клинична патология в МУ-

Варна и лекар-ординатор в едноименната клиника към УМБАЛ „Света

Марина”, ЕАД, Варна. Родена е в гр. Тутракан на 20.06.1981 г. Завършва

СОУ „Йордан Йовков“ в профилирана паралелка с биология през 1998
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година. През 2005 г. завършва магистърска степен, специалност Медицина

към Медицински университет – Плевен. В периода 2006-2008 г. работи в

МБАЛ–Тутракан в Отделение по клинична патология и в Детско

отделение. От 2008 г. е специализант към Катедра по обща и клинична

патология, съдебна медицина и деонтология към Медицински университет

- Варна, а през 2009 г. след конкурс е зачислена за редовен асистент.

Придобива специалност по Обща и клинична патология през 2013 г. През

този период се оформят научните и интереси, предимно в областта на

бъбречната и гинекологичната патология и върху биологичното поведение

на туморите. От 2011 г. е докторант на самостоятелна подготовка и работи

върху темата „Прогностични и предиктивни морфологични маркери при

бъбречноклетъчен карцином”. Трудовият стаж по специалността на д-р

Спасова надвишава 12 години.

Обща характеристика на научноизследователската и научно-

приложната дейност на кандидата

Концепцията за персонализирана терапия императивно налага

търсене и определяне на фактори с прогностично и предиктивно значение.

Тази световна тенденция, както конкретните потребности на биопсичната

диагностика в Клиниката по патология при УМБАЛ „Света Марина“ –

Варна предопределят научната тематика на Катедрата по обща и клинична

патология при МУ - Варна. Идеята е при ежедневната биопсична

диагностика на материали от злокачествени тумори да се търсят лесно

достъпни морфологични белези, както в туморния паренхим, така и в

туморната строма, които биха могли да бъдат маркери с предиктивно и/или

прогностично значение. От тази отправна точка, докторският тезис на д-р

Спасова е представлява проучване на тези фактори при биопсични случаи

с бъбречноклетъчен карцином. Представеният труд (113 страници) е

базиран на литературен обзор (221 източника), достатъчно актуален и
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подробен и насочващ към проблема и с добро аргументиране на

поставените цели и задачи. Очевидно е, че докторантът познава добре

постигнатото по проблема в световен мащаб и е оценил творчески

литературния материал. Изследването е проведено върху биопсични

материали на 148 пациента в Клиниката по патология при УМБАЛ „Света

Марина“ Варна – брой, достатъчен за постигане на целите и за

провеждане на статистически анализ. Използвани са класически и

съвременни методи – рутинна хистология, имунохистохимия,

морфометрия и статистическа обработка. Важно е да се отбележи, че

съществените моменти в методиката, като технологична дисциплина,

точна локализация на имунохистохимичната реакция, използването на

контроли са точно изпълнени. Критериите за позитивност са правилно

формулирани и стриктно следвани при отчитане на резултатите. Като цяло

избраните методи на изследване позволяват постигане на поставената цел

и получаване на адекватен отговор на задачите, Резултатите са онагледени

на таблици, графики, диаграми и фигури. Фотомикрографиите са показани

като цветни фигури с посочена оцветителна реакция и микроскопско

увеличение (според използвания обектив). Като цяло, резултатите

онагледяват добре всички приложени методи и дават аргументирано

основание за преценка и анализ. Обсъждането следва структурата на

резултатите и всяка отделна част завършва със обобщения и заключения,

които естествено прерастват във финалните общи изводи. Общите изводи

от своя страна представляват отговори на поставените в началото задачи.

Изводите произтичат от анализ на биопсичния материал в Клиниката по

патология при УМБАЛ „Света Марина“ - Варна. Част от получените данни

са публикувани в пълнотекстови статии и популяризирани чрез участия в

научни форуми с отпечатани абстракти.

За настоящия конкурс, докторантът е приложил заглавията на:

• три публикации пълен текст
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• три участия в научни конференции с отпечатани абстракти.

Във всички посочени публикации докторантът е първи автор

Авторефератът е отпечатан на 48 стандартни страници, които

включват всички основни части на дисертационния труд, а също така -

таблици и фигури. Съдържанието и качеството на автореферата дават

добра представа за цялостния дисертационен труд и отразява основните

резултати и направените изводи.

Основни научни и научноприложни приноси

Основните научни постижения в посочените публикации и в

дисертационния труд като цяло са свързани с опита за изясняване на

различни аспекти на биологичното поведение на бъбречноклетъчния

карцином. Морфологични показатели, като стадий, Fuhrman grade, наличие

на туморна некроза, саркоматоидна компонента и ангажиране на бъбречна

вена са оценени спрямо клинични данни (пол, възраст, преживяемост) и

имунохистохимични маркери (Neuropillin-1 и YAP-1) при пациенти с БКК

без и с метастази към момента на диагностицирането. Подбраните маркери

са слабо проучени при бъбречни неоплазми. Невропилините са рецептори

за лиганди с ангиогенетичен ефект и освен това имат роля при епително-

мезенхимната трансформация. YAP-1 има онкогенна и антиапоптотична

роля, експресира се или в цитоплазмата или в и се свързва с по-агресивната

туморна биология и по-лоша преживяемост. Получените резултати

установяват нови факти за конкретната локализация, като потвърждават и

обогатяват съществуващи знания. Научно-приложните моменти

произтичат от възможността да се стратифицират допълнително групи с

различен риск и да се отделят пациенти, които биха получили по-добро

терапевтично въздействие.
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Лични впечатления за кандидата

Познавам д-р Снежана Спасова от около 10 години, от времето,

когато тя започна специализацията по патология в УМБАЛ Света

Марина“ – Варна. Като специализант се представи много добре и прояви

деловите си качества – любознателност, изпълнителност, способност за

работа в колектив, прецизност и отговорност в ежедневната диагностика,

които продължава да усъвършенства, вече като асистент и специалист.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представената документация отговаря на нормативните документи

на МУ-Варна. Научната продукция на кандидата съответства на

изискуемите критерии.

Докторантът притежава необходимите теоретични познания,

професионални умения и концептуално виждане да генерира научна идея,

да намери верния начин за осъществяването и, а също така и да извлече

полезни за диагностичната практика изводи, т.е. всички необходими

качества за провеждане на самостоятелно научно проучване.

Приемам справката за научни приноси без забележки. Оценявам

високо личностните и професионални качества на кандидата, както и

неговите възможности за кариерно развитие и убедено представям

позитивно становище.

На това основание ми е особено приятно да изпълня задълженията си

на председател на Научното жури, както и да препоръчам на останалите

членове да гласуват позитивно и на д-р Снежана Спасова да бъде

присъдена образователна и научна степен „Доктор”.

10.08.2018

/доц. П.Генев/